
 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG RICONS  

-----***----- 

 

 

 

 

 

 

KHU CĂN HỘ SÀI GÒN 

PAVILLON 
ĐỊA ĐIỂM: 53 – 55 BÀ HUYỆN THANH QUAN, PHƯỜNG VÕ THỊ SÁU, 

QUẬN 3, TP.HỒ CHÍ MINH 

 

CHỦ CƠ SỞ 

CÔNG TY CP ĐẦU TƯ XÂY DỰNG 

RICONS 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY CP CN THIẾT BỊ DỊCH VỤ 

VÀ MÔI TRƯỜNG ÁNH THỦY 

 

 

 

 

 

 

TP. HCM, tháng 01 năm 2023



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  1 

MỤC LỤC 
CHƯƠNG 1  THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................... 6 

1.1. Tên chủ cơ sở ...................................................................................................... 7 
[...]
3.1.1. Các công trình, biện pháp thu gom, thoát nước mưa 

Hiện tại, cơ sở đã xây dựng hệ thống thoát nước mưa và thoát nước thải riêng biệt.  

Nước mưa chảy tràn trên bề mặt sân bãi được thu bằng các tuyến cống nội bộ của tòa 

nhà về hố ga tập trung sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực.  

Nước mưa trên mái tòa nhà được thu gom qua thiết bị tách rác để tách các tạp chất có 

kích thước lớn. Sau đó nước mưa chảy qua ống dẫn Ø114 đến ống dẫn Ø200 đến hố 

ga, tại đây nước mưa tiếp tục được lắng các cặn bẩn còn lại và đấu nối với hệ thống 

thoát nước chung D400 của khu vực trên tuyến đường Bà Huyện Thanh Quan.  

Các thông số của hệ thống thoát nước mưa: 

- Đường kính ống dẫn nước mái: Ø114 mm; 

- Số lượng ống dẫn nước mái: 11 ống dẫn; 

- Đường kính hệ thống ống thoát nước mưa: Ø200 mm; 

- Số lượng ống dẫn nước mưa đến hố ga: 01 ống dẫn; 

- Vật liệu ống dẫn nước mưa: Nhựa PVC; 

- Vật liệu hố ga thoát nước mưa: Bê tông cốt thép. 

Sơ đồ thoát nước mưa tại cơ sở: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1 Sơ đồ hệ thống thu gom và tiêu thoát nước mưa 

 

 

Nước mưa trên mái 

Máng xối 

Nước mưa chảy tràn 

Song chắn rác 

Đường thoát nước mưa nội bộ 

D250 mm 

Ống thoát nước 

Hệ thống thoát nước mưa của khu vực trên 

đường Bà Huyện Thanh Quan D400mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  32 

3.1.2. Các công trình, biện pháp thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thoát nước mưa và nước thải được tách thành 2 hệ thống riêng biệt. Nước 

mưa được coi là nước sạch và thoát nước thẳng ra hệ thống thoát nước chung của 

Thành phố.  

Nước thải từ bồn cầu được tách riêng với các nguồn nước thải phát sinh từ nhà bếp, vệ 

sinh cá nhân, giặt giũ… Nước thải từ hai nguồn này được thu gom vào hai đường ống 

riêng biệt: Nước thải từ bồn cầu chảy về bể tự hoại chung và nước thải từ nhà bếp, vệ 

sinh cá nhân, giặt giũ được thu gom vào bể tách dầu mỡ sau đó thu gom vào hệ thống 

xử lý nước tập trung công suất 200 m3/ngày đêm của Khu căn hộ trước khi thoát ra hệ 

thống thoát nước của khu vực.  

Tuyến ống thu gom nước thải vào hệ thống xử lý nước thải là ống PVC Ø90 – Ø200. 

Nước sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K = 1 được đấu nối 

với cống thoát nước trên tuyến đường Bà Huyện Thanh Quan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2 Sơ đồ quản lý nước thải Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Nguồn nước tiếp nhận nước thải: cống thoát nước chung trên đường Bà Huyện 

Thanh Quan, phường Võ Thị Sáu, Quận 3 

- Vị trí công trình xả nước thải: Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon tại số 53 – 55 Bà 

Huyện Thanh Quan, phường Võ Thị Sáu, Quận 3.  

- Toạ độ vị trí xả nước thải (theo hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, 

múi chiếu 30): X = 602.285; Y (m) = 1191.993 

Nước thải sinh hoạt  

(Từ căn hộ, khu thương mại – dịch vụ) 

Nước thải từ lavabo, nhà bếp, 

lau sàn 
Nước thải từ bồn cầu 

Tuyến ống thu gom Tuyến ống thu gom 

Bể tách dầu mỡ Bể tự hoại chung 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

200 m3/ngày đêm 

Hệ thống thoát nước của khu vực trên đường 

Bà Huyện Thanh Quan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  33 

 Chế độ xả nước thải 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục (24 giờ/ngày đêm). 

- Phương thức xả nước thải: Bơm ra cống thoát nước. 

 Lưu lượng nước xả thải  

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 200 m3/ngày.đêm; tương đương 8,33 m3/giờ. 

- Hiện tại, lưu lượng xả nước thải trung bình khoảng 35 – 45 m3/ngày; tương 

đương 1,45 – 1,875 m3/giờ. 

Theo các kết quả quan trắc chất lượng nước thải sau xử lý được đính kèm tại Báo 

cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2020, năm 2021 cho thấy HTXLNT 200 

m3/ngày đêm của cở sở đang hoạt động ổn định, hệ thống vẫn xử lý đạt quy chuẩn 

trước khi thải ra ngoài môi trường. 

 

Hình 3. 3 Điểm xả nước thải sau xử lý 

 Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước 

thải 

Phía Đông Bắc cơ sở tiếp giáp với hệ thống thoát nước chung D của khu vực chạy 

dọc tuyến đường Bà Huyện Thanh Quan, tuyến thi công hệ thống đấu nối nước thải 

thuộc diện tích đất của dự án và vỉa hè, không có công trình nào là vật cản nên rất 

thuận lợi cho việc đấu nối nước thải. Đây là nguồn tiếp nhận gần và thuận tiện cho 

việc xả nước thải nhất của Cơ sở cũng như của các cơ sở xả thải khác trong khu vực. 

Việc đấu nối thoát nước thải vào hệ thống thoát nước chung đảm bảo: 

- Nước thải được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật theo quy 

định trước khi xả ra môi trường: Cơ sở đã đầu tư xây dựng Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 200 m3/ngày, đảm bảo chất lượng nước thải sau 

xử lý đạt quy chuẩn nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K = 

1).  

- Hạn chế đến mức thấp nhất lượng nước thải thấm vào lòng đất hoặc chảy vào 

các nguồn tiếp nhận khác 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  34 

- Cơ sở đã được Trung tâm Điều hành Chương trình chống ngập nước chấp 

thuận cho đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành phố theo thoả 

thuận đấu nối số 175/TTh-TTCN ngày 28/6/2011, cụ thể: 

ĐỊA CHỈ  

ĐẤU NỐI 

VỊ TRÍ  

HẦM GA TP 

KÍCH THƯỚC & 

KẾT CẤU LẰN PHUI 

CHỦNG LOẠI, KÍCH 

THƯỚC (D, L) CỐNG 

53 – 55 Bà Huyện 

Thanh Quan, 

Phường Võ Thị 

Sáu, Quận 3 

53 – 55 Bà Huyện 

Thanh Quan, 

Phường Võ Thị 

Sáu, Quận 3 

(6,5 m × 0,4 m),  

vỉa hè gạch 40 × 40 

Cống PVC D200,  

L = 6,5m. 

Vị trí đấu nối xả nước thải của cơ sở: 

 

Hình 3. 4 Vị trí đấu nối thoát nước thải 

3.1.3. Các công trình, biện pháp xử lý nước thải 

Công trình xử lý nước thải đã được xây lắp của Khu căn hộ là Bể tự hoại và hệ thống 

xử lý nước thải sinh hoạt.  

 Công trình xử lý sơ bộ - Bể tự hoại: 

- Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng với hiệu suất 

xử lý khoảng 60 – 70%. Thời gian lưu nước tối thiểu trong vùng lắng của bể 

tự hoại là 1 ngày, thời gian cần thiết để phân hủy cặn ở nhiệt độ 25ºC là 40 

ngày. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 – 6 tháng dưới ảnh hưởng của các vi 

sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần tạo ra các chất khí và 

một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải được lưu lại một thời 

gian dài tại ngăn lắng để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn 

lọc. Bể tự hoại có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy.  

- Thể tích bể tự hoại: 89 m3. 

- Kết cấu: BTCT. 

- Nước thải sau bể tự hoại được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải bằng hệ 

thống ống nhựa PVC Ø90 – Ø200.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  35 

 Hệ thống xử lý nước thải công suất xử lý 200 m3/ngày.đêm. 

Chủ cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải với tổng công suất 200 m3/ngày 

đêm để xử lý ô nhiễm từ nước thải. Hệ thống xử lý nước thải được đặt âm dưới tầng 

hầm 3 của cơ sở.  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất xử lý 200 m3/ngày đêm của cơ sở 

Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5 Sơ đồ HTXL nước thải tập trung 200 m3/ngày.đêm 

Nước 

tách 

bùn 

Nước thải từ lavabo, nhà bếp, 

lau sàn 

 

Máy khuấy trộn 

Bể thu gom 

Bể Anoxic 

Bể lắng 

Bể trung gian 

Bồn lọc 

Bể khử trùng 

Bể bơm (bể chứa) 

Hố ga trên đường Bà Huyện Thanh Quan 

Đạt Quy chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 

Cột B, K=1,0 

Chlorine 

Bể Aerotank 

 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải nhà vệ sinh 

Bể tự hoại  

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Thu gom, xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  36 

 Thuyết minh công nghệ xử lý nước thải 

Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý qua bể tự hoại để lắng và phân hủy cặn với hiệu 

suất xử lý 60 – 70%. Tại đây chất rắn được giữ lại trong bể, dưới tác dụng của vi 

sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một 

phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải sau đó được chảy qua bể thu gom. 

Nước thải từ nhà bếp, lavabo, nước thải từ nhà hàng… được dẫn qua song chắn rác 

để loại bỏ cặn thô có kích thước lớn sau đó nước thải được dẫn qua bể tách dầu để 

loại bỏ ván mỡ có trong nước thải, tiếp đó nước được chảy qua bể thu gom.  

a. Bể tách dầu mỡ 

Bể tách dầu mỡ: nhằm loại bỏ lượng dầu mỡ có trong nước thải nhằm giảm tải cho 

bể xử lý sinh học phía sau. Bể có cấu tạo tách dầu mỡ bằng phương pháp cơ học 

(dầu mỡ sẽ tự nổi lên trên mặt nước), theo thời gian lượng dầu mỡ này sẽ nhiều và 

dầy lên. Lượng dầu mỡ tách ra định kỳ sẽ được thu gom bằng xe hút bùn và được 

đưa đi xử lý theo qui định. 

b. Bể thu gom  

Trước khi vào bể thu gom, nước thải sẽ chảy qua giỏ tách rác để loại bỏ các loại rác 

có kích thước lớn hơn 10mm. Bể thu gom có nhiệm vụ chứa và bơm nước thải vào 

hệ thống xử lý. Rác sau khi được tách sẽ được gom vào thùng chứa và định kỳ được 

hợp đồng thu gom với rác thải sinh hoạt. 

c. Bể sinh học thiếu khí - Anoxic 

Nước từ bể thu gom được đưa vào bể Anoxic để điều hòa lưu lượng và nồng độ, 

đồng thời, giảm thiểu nồng độ một số chất ô nhiễm. Các vi khuẩn hiện diện trong 

nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy. Vi sinh thiếu khí phát 

triển sinh khối bằng cách lấy các chất ô nhiễm làm thức ăn. Nước sau khi phân hủy 

01 phần chất hữu cơ tại bể Anoxic sẽ tự chảy sang bể Aerotank để tiếp tục xử lý.  

d. Bể sinh học hiếu khí - Aerotank 

Bể xử lý sinh học hiếu khí bằng bùn hoạt tính lơ lửng là công trình đơn vị quyết định 

hiệu quả xử lý của hệ thống. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ 

lửng. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa chất hữu cơ thành thức ăn. 

Trong môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu 

cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải 

xuống mức thấp nhất. 

Nước sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD giảm 80 – 

95%. Nước sau khi qua bể Aerotank sẽ tự chảy theo sự chênh lệch cao độ sang bể 

lắng bùn sinh học để tiếp tục quá trình xử lý. 

e. Bể lắng sinh học 

Bể lắng có nhiệm vụ lắng các bông cặn, cặn lơ lửng sinh ra từ quá trình xử lý sinh 

học. Bùn lắng từ bể lắng một phần được bơm tuần hoàn về bể Aerotank để bổ sung 

lượng vi sinh cho xử lý sinh học, một phần được bơm về bể chứa bùn. Phần nước 

trong chảy ra khỏi bể lắng sẽ tiếp tục chảy sang bể chứa trung gian.  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  37 

f. Bể trung gian 

Khi bơm nước vào các bồn lọc, phải có bể chứa trung gian để đảm bảo thời gian 

hoạt động của bơm lọc áp lực. 

g. Bồn lọc áp lực 

Nước thải từ bể trung gian được bơm lên bồn lọc áp lực nhằm loại bỏ các thành phần 

lơ lửng còn lại trong nước thải. Nước thải sau đó được đưa qua bể khử trùng.  

h. Bể khử trùng  

Nước thải sau khi qua bể lọc vẫn còn tồn tại một lượng vi khuẩn, các loại vi khuẩn 

này tồn tại trong nước thải không phải là vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại 

trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây bệnh. 

Khi cho Chlorine vào nước, dưới tác dụng của Chlorine có tính oxy hóa mạnh mẽ sẽ 

khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật và gây phản ứng với men bên trong của 

tế bào vi sinh vật làm phá hoại quá trình trao đổi dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.  

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt tiêu chuẩn xả QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

B, K= 1 thì được đấu nối vào cống thoát nước thải chung trên tuyến đường Bà 

Huyện Thanh Quan.  

i. Bể chứa bùn  

Nhiệm vụ: chứa bùn dư và định kỳ được hút bởi xe hút bùn, bùn được hút sẽ đưa đi 

xử lý bởi đơn vị có chức năng. 

 Các hạng mục gia công và xây dựng: 

Bảng 3. 1 Thông số kỹ thuật HTXL nước thải 

Stt Hạng mục Số lượng  Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể tự hoại xử lý sơ bộ 01 bể 
Vật liệu: Bê tông cốt thép, chống thấm 

Thể tích: 89 m3 

2 Bể tách dầu mỡ 01 bể 

Kích thước D × R × C (m) = 3 × 1 × 2 m; 

Vật liệu: Bê tông cốt thép; 

Thời gian lưu: 01 giờ.  

3 Bể thu gom 01 bể 

Kích thước D × R × C (m) = 2 × 1 × 2 m; 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, quét chống thấm; 

Song chắn rác: Khe 5mm, Khung – Lưới Inox 

kích thước 1,7m × 1m. 

 

4 

 

Bể Anoxic 
01 bể 

Tỷ lệ hồi lưu: 100%; 

Kích thước D × R × C (m) = 4,6 × 5,96 × 2 m; 

Thời gian lưu: 6,6 h; 

Thể tích tổng: 54,8  m3; 

Vật liệu: Bê tông cốt thép phụ gia chống thấm, 

chống ăn mòn; 

Máy khuấy đảo chìm, công suất 0,4 Kw, 60 

KPA, 380 V – 50 Hz; 

Hệ thống tạo khuấy đảo: Cánh khuấy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  38 

Stt Hạng mục Số lượng  Đặc tính kỹ thuật 

 

5 
Bể Aerotank 01 bể 

Kích thước D × R × C (m) = 11,6 × 5,86 × 2 m; 

Vật liệu: Bê tông cốt thép; 

Thể tích: 136 m3; 

Thời gian lưu nước: 16,3 giờ; 

Máy thổi khí Q = 2,47 m3/phút, số lượng 02 bộ 

(hoạt động luân phiên), mỗi cái công suất 5,5 

Kw, 60 KPA, 380V – 50Hz; 

Hệ thống phân phối khí: Diffuser dạng đĩa. 

 

6 

 

Bể lắng 

 

01 bể 

Kích thước D × R × C (m) = 7,1 × 3,76 × 2 m; 

Thể tích: 53,4 m3 

Thời gian lưu nước: 6,4 giờ 

Vật liệu: Bê tông cốt thép. 

Cấu tạo: thép tấm tráng kẽm dày 2mm. 

Thiết bị: 01 ống phân phối nước trung tâm, 01 

bơm bùn công suất 1/2HP. 

7 Bể trung gian 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép, chống thấm 

Kích thước: D × R × C (m) = 4,2m × 3,76 m × 

2m  

Thể tích: 31,6 m3 

8 Bồn lọc 01 bồn 
Thể tích: 2 m3;  

Vật liệu: Nhựa PVC, 

9 Bể khử trùng 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

Thể tích: 4,5 m3 

Thời gian lưu nước: 0,54 giờ 

Bồn chứa Chlorin: 01 bồn bằng PVC, dung tích 

500 lít 

10 Bể chứa nước sau xử lý 01 bể 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

Kích thước: D × R × C (m) = 4,8 m × 4 m × 2 m 

Thể tích: 38,4 m3 

Bơm nước ra cống thoát nước: 01 cái công suất 

0,37Kw. 

11 Bể chứa bùn 01 bể 

Kích thước: D × R × C (m) = 3,55 × 3,3 × 2,2 m 

Thể tích: 25,8 m3; 

Vật liệu: Bê tông cốt thép 

12 Nhà điều hành  

Bồn chứa hóa chất: 500 lít; 

Bơm định lượng: 100 l/h; số lượng: 02 bộ; 

Máy thổi khí; 

Bồn lọc; 

Tủ điện. 

 (Nguồn: Bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải công suất 200 m3/ngày đêm) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  39 

Danh mục máy móc thiết bị trong hệ thống XLNT 

Bảng 3. 2 Danh mục máy móc thiết bị trong hệ thống XLNT 

STT Thiết bị Ký hiệu ĐVT SL Công suất (Kw/máy) 

1 Máy thổi khí BL A – B Cái 2 5,5 

2 Máy khuấy chìm MX 01 Cái 2 0,25 

3 Bơm hóa chất DP A – B Cái 2 2,20 

4 Bơm nước thải FP A – B  Cái 2 1,5 

5 Bơm bùn SP A – B  Cái 1 0,37 

6 Bơm hố nước (cửa xả) WP A – B  Cái 1 0,37 

(Nguồn: Báo cáo kết quả thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

phục vụ giai đoạn vận hành) 

 Quy mô, công suất, công nghệ, quy trình và chế độ vận hành của hệ thống 

xử lý nước thải 

 Quy mô, công suất của HTXL nước thải: 200 m3/ngày.đêm 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Các bước vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

a. Kiểm tra điện 

- Kiểm tra về điện áp: đủ pha, đủ điện áp.  

- Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao.  

- Tất cả các thiết bị phải ở trạng thái sẵn sàng làm việc. 

Các ký hiệu bên trong tủ điều khiển: 

- Off: Đóng mở nguồn cấp điện điều khiển. 

- Auto, on: Chế độ điều khiển tự động bằng tay. 

- Các nút xanh: Mở máy. 

- Đèn của máy nào trên tủ điện sáng thì máy đó đang ở trạng thái hoạt động. 

- Hệ thống xử lý nước thải được điều khiển ở một chế độ. 

- Chế độ tự động: Hoạt động theo chế độ bảo mực nước, hay lập trình trong tủ 

điện. 

- Khi có xảy ra sự cố, hay hư hỏng thiết bị, còi báo động vang lên và tiến hành 

tắt nút khẩn cấp trên tủ điện sau đó tiến hành xử lý.  

b. Kiểm tra hệ thống 

- Kiểm tra các thùng pha chế hóa chất: Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải 

đảm bảo cho hệ thống hoạt động ít nhất trong vòng 1 ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  40 

- Kiểm tra đường ống: Các van khóa đường ống dẫn hóa chất từ bơm định 

lượng dung dịch khử trùng đặt trên thùng pha chế dung dịch khử trùng đến 

bồn ống nước sau bồn lọc. 

- Đường ống dẫn khí: Các van đường ống dẫn khí từ máy thổi khí và bể sinh 

học hiếu khí để dính bám, bể điều hòa đều phải mở. 

- Kiểm tra tất cả các máy móc, thiết bị như: Máy bơm, máy thổi khí… phải 

trong trạng thái sẵn sàng hoạt động.  

- Kiểm tra hệ thống điện có xảy ra sự cố rò rỉ điện hay không. 

Vận hành hệ thống 

a. Quy trình vận hành 

- Bước 1: Kiểm tra toàn bộ thiết bị, đường ống hệ thống khi ổn định mới tiến 

hành vận hành. 

- Bước 2: Bật CB tổng và các CB phụ của hệ thống trong tủ điện tiến hành bật 

nút On Power do hệ thống hoạt động bằng hai chế độ Auto (hoạt động tự 

động). 

Hoạt động theo chế độ tự động: 

Tiến hành bật máy thổi khí BL-1 sang chế độ Auto, máy thổi khí hoạt động mới tiến 

hành hoạt động các thiết bị khác, máy thổi khí hoạt động theo chế độ tự động luân 

phiên cứ 1h được cài đặt theo timer thời gian trong tủ điện, trong quá trình hoạt động 

các thiết bị hoạt động theo chế độ cài đặt timer hoặc hoạt động theo phao gắn thiết 

bị.  

Bảng 3. 3 Chế độ vận hành của máy móc thiết bị trong hệ thống XLNT 

STT Thiết bị Ký hiệu ĐVT SL Chế độ vận hành 

1 Máy thổi khí BL A – B  Cái 2 Hoạt động luân phiên, một 

máy chạy, một máy nghỉ, thời 

gian vận hành chu kỳ 60 phút. 

2 Máy khuấy chìm MX 01 Cái 2 Hoạt động theo timer thời 

gian 1 giờ chạy, nghỉ 15 phút. 

3 Bơm hóa chất DP A – B  Cái 2 Hai máy hoạt động luân phiên 

phụ thuộc vào chế độ hoạt 

động của bơm lọc (theo 

phao). 

4 Bơm nước thải FP A – B  Cái 2 Hai máy hoạt động luân phiên 

theo phao ở bể trung gian. 

5 Bơm bùn SP A – B   Cái 2 Hoạt động luân phiên, chế độ 

5 phút hoạt động, nghỉ 2 giờ. 

6 Bơm hố bơm 

(cửa xả) 

WP A – B  Cái 2 Hoạt động luân phiên, vận 

hành theo phao bể bơm.  

(Nguồn: Báo cáo kết quả thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

phục vụ giai đoạn vận hành) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Cơ sở “Khu căn hộ Sài Gòn Pavillon” 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ THIẾT BỊ DỊCH VỤ VÀ MÔI TRƯỜNG Ánh Thủy 

 20 Đường 817A Tạ Quang Bửu, Phường 5, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh  41 

- Bước 3: Khi các thiết bị hoạt động ổn định, tiến hành vận hành hệ thống tự 

động, nhân viên vận hành thường xuyên kiểm tra các đường ống, các thiết bị 

hoạt động trong quá trình chuyển pha trong thiết bị.  

b. Pha hóa chất vận hành 

Trong quá trình vận hành nhân viên kỹ thuật theo dõi hoạt động của hệ thống và 

khắc phục các sự cố, pha hóa chất trong quá trình vận hành. Thông thường khoảng 2 

ngày pha 1 lần hóa chất sử dụng là Chlorine nên cách pha được tiến hành như sau: 

- Mở van nước sạch cho nước sạch chảy vào thùng chứa dung dịch khử trùng 

(V = 500l) nước sạch chảy 2/3 thùng cho 0,5kg Chlorine vào khuấy đều. 